
 D.D.G. 2563                                        REPUBBLICA ITALIANA

                             REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA     

SERVIZIO  S3 PATRIMONIO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio e 

s.m.i;
VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;
VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei beni  

culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la legge 
regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e l'organico del  
personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n.47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e s.m.i.;
VISTA la legge regionale n. 10 del 15/05/2000 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione Regionale 

e s.m.i.;
VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 che disciplina l'organizzazione dell'Amministrazione Regionale e s.m.i;
VISTI l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “ Modifiche alla L.r. n. 12/11  per effetto dell'entrata in vigore del 

Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016;
VISTA la L. R. n. 9 del 7 maggio 2015 – Norme di armonizzazione, contenimento ed efficentamento della  

Pubblica Amministrazione;
VISTO il  D.  P.  n.  12  del  14/06/2016  –  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale 

16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  
all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la nota n. 1778 del 02.02.2017 del Dipartimento Programmazione di trasmissione della Deliberazione 
n. 6 del 12.01.2017 della sezione di controllo per la Regione siciliana della Corte dei Conti relativa  
all’individuazione dei provvedimenti di attuazione dei programmi finanziati da risorse comunitarie da 
sottoporre al controllo preventivo di legittimità; 

VISTO il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 ottobre 
2012 che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione  (“regolamento 
finanziario”);

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,  
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul  
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013,  
relativo al  Fondo europeo di  sviluppo regionale  e a disposizioni  specifiche concernenti  l’obiettivo  
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014  che  integra  il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (LE) 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato;

1



VISTO l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020 (di seguito AdP) - CCI 2014IT16M8PA001 del 30 settembre 
2014, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTO il Programma Operativo Nazionale (FESR) 2014-2020 Cultura e Sviluppo - CCI 2014IT16RFOP001, 
approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015) 925 del 12 febbraio 2015;

VISTO l’atto di nomina a firma del Ministro prot. 31873 del 29 dicembre 2015 dell’arch. Dora Di Francesco, 
Dirigente del  Servizio II  del  Segretario generale di  Autorità di  gestione del  Programma Operativo  
Nazionale (FESR) 2014-2020 “Cultura e Sviluppo” a titolarità del MiBACT;

VISTI   i criteri di selezione delle operazioni da finanziare nell’ambito dell’Asse 1 del PON FESR 2014-2020, 
approvati dal CdS nella seduta del 09/06/2015;

VISTO il decreto dell’AdG del PON FESR 2014-2020 del 04 febbraio 2016 che approva l’elenco degli attrattori 
di rilevanza strategica e la delimitazione preliminare delle rispettive aree di riferimento;

VISTO l'Accordo Operativo di Attuazione (AOA), apprezzato in Giunta con Delibera n.58 del 17.02.2016, che 
regola i rapporti tra il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la Regione Siciliana 
sottoscritto ai fini dell’attuazione della strategia di valorizzazione delle aree di attrazione culturale di  
rilevanza strategica nazionale  prevista dal PON "Cultura e Sviluppo" 2014/2020 per la Regione Sicilia;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e Ambientali e dell’Identità    
Siciliana n. 22 del 27 ottobre 2015, in adesione all’analoga iniziativa avviata dal MiBACT tramite la 
Circolare n. 28 del 2 ottobre 2015, per l’acquisizione di proposte progettuali da parte delle strutture 
regionali di settore;

VISTA  la  nota  prot.  1205 del  28 gennaio 2016 dell’AdG del  PON con la  quale si  invitano nuovamente  le 
strutture del MiBACT già destinatarie della Circolare n. 28 del 2 ottobre 2015 a presentare, entro il 12 
febbraio 2016, nuovi progetti da finanziare nell’ambito del PON Cultura e Sviluppo;

VISTA la nota n. 1151 del 12/01/2016 con la quale il Dipartimento BB.CC. della Regione Siciliana trasmetteva 
l'elenco dei progetti candidati a finanziamento;

VISTO    - il Decreto dell’AdG del 18/02/2016, Rep.11/16 registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016 n. 1443 
con il quale si individuano come ammissibili a finanziamento gli interventi presentati a seguito della     

                  circolare del Segretariato Generale n. 28/2015, della Regione siciliana n. 22 del 2015;
              - della nota dell’AdG prot. 1205 del 28/01/2016 coerenti con le prescrizioni e i criteri di selezione del  

PON Cultura e Sviluppo;
         CONSIDERATO  che il  suddetto Decreto imputa  le risorse necessarie alla realizzazione degli  interventi,  pari  

complessivamente a € 239.820.364,17, a carico dell'Asse I del PON Cultura e Sviluppo FESR 2014-
2020  presso la R.G.S.  -  IGRUE e le  risorse gestite sulla contabilità  speciale  n°  5844 denominata  
MIBACT-FOND1UE-FDR -  L 183/87,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  in materia  di  Fondi  strutturali  
dell'Unione Europea con la seguente ripartizione:

                 - Euro 179.865,273,12  pari al 75% dell'importo complessivo a carico del FESR;
                  - Euro   59.955.091,05  pari al 25% dell'importo complessivo a carico del Fondo di Rotazione;

           CONSIDERATO   che il suddetto decreto ammette a finanziamento un elenco di n.17 progetti candidati dalla 
Regione Siciliana per un importo complessivo di euro 44.431.531,18; 

               CONSIDERATO  che per regolamentare la corretta attuazione delle operazioni sono stati stipulati, tra l'Autorità di  
Gestione  e  i  Beneficiari  degli  interventi,  così  come  individuati  nel  suindicato  decreto  dell’AdG,  i 
Disciplinari  d'Obbligo  che  stabiliscono  condizioni  e  modalità  di  realizzazione,  nonché  modalità  di 
monitoraggio e sorveglianza per la corretta attuazione degli interventi stessi;

VISTO il D.D.G. 2617 del 06.06.2016 di approvazione dell’elenco di n.17 interventi della Regione Siciliana, 
Dipartimento Beni Culturali finanziati sul PON Cultura e Sviluppo per un valore complessivo di Euro 
44.431.531,18 ed inviato alla Corte dei Conti per il visto di competenza;

VISTO il  DD. n. 3062 del  12.07.2016 con il quale si è provveduto ad individuare i beneficiari e le stazioni  
appaltanti competenti ed al n. 3 prevede l’intervento denominato “Lavori per il completamento della 
sistemazione esterna, valorizzazione delle strutture arcaiche in mattoni crudi in Bosco Littorio di 
Gela”  con beneficiario  e  stazione  appaltante  il  Polo  regionale  di  Gela  e  Caltanissetta  ex  Museo 
Archeologico regionale di Gela per un importo complessivo di € 241.382,91;

VISTA la  nota  prot.  30774 del  16.06.2016 con la  quale  si  richiedeva  all’Assessorato  Regionale  Economia 
l’istituzione di apposito capitolo di Bilancio in entrata per appostare le risorse destinate alla Regione 
siciliana (erogate  dall’AdG sul  Programma Operativo Nazionale  – PON “Cultura  e  Sviluppo”) e il  
corrispondente capitolo di Bilancio in uscita sulla rubrica “DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI 
CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA”  per i pagamenti delle spese dei medesimi progetti 
sostenute dai beneficiari;

2



VISTO  il D.D. n.900 del 30.06.2016 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della  
Regione, con cui viene istituito, nella Rubrica del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'I.S., il  
Capitolo in entrata n. 7014 ove far affluire le assegnazioni per la realizzazione degli interventi previsti  
dal  Programma Operativo Nazionale  (FESR) 2014-2020 Cultura e  Sviluppo e  di  un corrispondente 
capitolo di spesa n. 776090 con contestuale iscrizione della somma complessiva di euro 37.778.669,18 
da imputare, quanto ad euro 5.800.000,00 per l'esercizio finanziario 2016, quanto ad euro 16.451.455,09 
per l'esercizio finanziario 2017 e quanto ad euro 15.527.214,09 per l'esercizio finanziario 2018;

          CONSIDERATO che ai sensi del succitato DGS MiBACT n. 11/2016 il beneficiario “Polo Regionale di Gela e  
Caltanissetta per i siti culturali.  Museo archeologico regionale di Gela e dei siti archeologici”  ha già  
stipulato  apposito  disciplinare  d’obbligo  indicante  misura,  forma,  termini,  modalità  e  condizioni  di 
attuazione e sorveglianza del progetto approvato;

VISTE - la nota protocollo n. 319 del 19.09.2016 con la quale è stato trasmesso il suddetto progetto esecutivo 
redatto da tecnici interni munito di parere in linea tecnica e verbale di validazione e parere in linea  
tecnica del RUP Arch. Salvatore Collura del 14.02.2014 e successiva integrazione del 03.04.2017; 

                - la successiva nota protocollo n. 568 del 03.11.2016 ad integrazione della precedente;
                - gli elaborati inviati dal RUP Arch. Salvatore Collura in data 19.09.2016 come segue:

 Relazione tecnico descrittiva, 
 elenco prezzi, 
 analisi nuovi prezzi, 
 computo metrico, 
 elaborati grafici, 
 cronoprogramma, 
 incidenza della manodopera, 
 piano di manutenzione, 
 Capitolato speciale d’appalto, 
 piano per la sicurezza e coordinamento;

               TENUTO CONTO che il suddetto progetto, corredato dagli elaborati sopra elencati, si prefigge la finalità di eseguire 
lavorazioni per la valorizzazione e la tutela delle strutture arcaiche in mattoni crudi in Bosco Littorio di  
Gela,  consistenti  nella  realizzazione di:  -  camminamenti  in  misto  di  cava compattato e  rullato con 
soprastante  manto  di  mattoni;  passerella  in  legno  al  fine  di  creare  una  passeggiata  archeologica 
all'interno dell'area;  realizzazione di un impianto di illuminazione;  collocazione di panchine e gazebo 
nella piazzola di sosta;

               TENUTO CONTO   che i trasferimenti delle risorse finanziarie in favore della Regione siciliana per la realizzazione  
degli interventi approvati al succitato DSG MiBACT n. 11/2016 restano subordinate all’emissione della 
concessione del finanziamento da parte del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo;

       RITENUTO pertanto di dover approvare in linea amministrativa il suddetto progetto esecutivo ai fini dell’emissione 
della concessione del finanziamento da parte del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali  e del  
Turismo, in favore del Dirigente del “Polo regionale di Gela e Caltanissetta per i siti culturali. Museo 
archeologico regionale di Gela e dei siti archeologici” dell’intervento in oggetto di cui al suddetto DSG 
MiBAC n. 11/2016 con il seguente quadro economico della spesa:      

  

3

A) Importo dei lavori

Importo dei lavori € 181.821,62

A dedurre oneri per attuazione della sicurezza € 5.454,65

Incidenza della manodopera € 64.672,41

restano i lavori a base d'asta € 176.366,97

€ 181.821,62 € 181.821,62

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

 1) Imprevisti € 9.091,08

 2) I.V.A. Sui lavori 22% € 40.000,76

 3) Incentivo art. 93 C. d. A. 1,60% di A € 2.909,15

 4) Spese per accantonamento art. 93 C. d. A. 0,40% di A € 727,29

 5) Materiale vario € 1.833,01

 6) Per promozione e pubblicazione € 5.000,00

                                                   Totale B) € 59.561,29 € 59.561,29

Importo complessivo € 241.382,91



   RITENUTO  di dover procedere alla prenotazione d’impegno di € 241.382,91 sul Capitolo 776090 secondo il  
cronoprogramma finanziario allegato al progetto esecutivo in parola per l’es.  finanziario 2017/2018;

VISTO il D.D. n. 3089 del 19 luglio 2016 del Dipartimento Regionale BB.CC. e I.S. con cui si procede              
all’attribuzione della gestione del Capitolo 776090 “Interventi per la realizzazione del                        
PON 2014-2020  Cultura e Sviluppo”; 

VISTA la nota prot. n. 940 del 25.05.2017 con la quale il Dirigente del Polo Regionale di Gela e Caltanissetta e 
per i Siti Culturali riconferma come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50 e delle linee guida ANAC n. 3, per i lavori di che trattasi  l'Arch. Salvatore Collura;

VISTA   la L.R. n. 21 del 12 agosto 2014 art. 68 comma 5 e succ. mod. ed int. Obbligo di pubblicazione sul sito  
istituzionale della Regione siciliana dei decreti dirigenziali; 

VISTO    il DDG. n. 1826 del 21.04.2017 annullato col presente decreto;
VISTO   il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

VISTO     il D.P. N.000925 del 5.3.2015 di conferimento incarico di Dirigente generale del Dipartimento regionale 
dei  beni  culturali  e  dell'identità  siciliana  dell'Assessorato  regionale  di  beni  culturali  e  dell'identità 
siciliana al Dott. Gaetano Pennino in esecuzione della Delibera di Giunta n. 53 del 26.2.2015;

VISTO il bilancio della Regione siciliana per l'esercizio finanziorio 2017;
D E C R E T A

ARTICOLO 1) E' annullato il DDG. n. 1826 del 21.04.2017.
ARTICOLO 2) In conformità alle premesse è approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo dei “ Lavori  
per il completamento della sistemazione esterna, valorizzazione delle strutture arcaiche in mattoni crudi in Bosco  
Littorio  di  Gela  “  CUP  G34E16000770007,  Codice  Siope  U.2.02.01.10.005  redatto  dai  tecnici  interni, per 
l'importo complessivo di € 241.382,91 validato e approvato in linea tecnica dal RUP Arch. Salvatore Collura in  
data 03.04.2017 con il seguente quadro economico di spesa:

ARTICOLO 3) Per le motivazioni e finalità citate in premessa, altresì, è disposta la prenotazione di impegno sul 
Capitolo  776090   Siope  U.2.02.01.10.005  della  somma  di  €  241.382,91  necessarie  per  la  realizzazione 
dell'intervento di cui all'Art. 2.
ARTICOLO 4) L’erogazione delle somme sarà effettuata attraverso l’emissione di aperture di credito in favore del 
Dirigente del “Polo Regionale di Gela e Caltanissetta per i siti culturali. Museo archeologico regionale di Gela e dei  
siti  archeologici”  nella  qualità  di  Funzionario  Delegato,  sulla  base  di  apposita  dichiarazione  di  spendibilità,  
corredata dalla documentazione a supporto della stessa  comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di  
verifica analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quella ammesse a finanziamento.
ARTICOLO 5) I lavori saranno seguiti dal “Polo Regionale di Gela e Caltanissetta per i siti culturali. Museo 
archeologico regionale di Gela e dei siti archeologici”, quale soggetto beneficiario, che procederà all’appalto dei 
lavori secondo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.
ARTICOLO 6) Per i progetti generatori di entrate, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento n. 1083/2006 e successive 
modifiche  ed  integrazioni,  la  spesa  ammissibile  non potrà  superare  il  valore  attuale  del  costo  d’investimento 
diminuito del valore attuale dei proventi netti derivanti dall’investimento.  

4

A) Importo dei lavori

Importo dei lavori € 181.821,62

A dedurre oneri per attuazione della sicurezza € 5.454,65

Incidenza della manodopera € 64.672,41

restano i lavori a base d'asta € 176.366,97

€ 181.821,62 € 181.821,62

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

 1) Imprevisti € 9.091,08

 2) I.V.A. Sui lavori 22% € 40.000,76

 3) Incentivo art. 93 C. d. A. 1,60% di A € 2.909,15

 4) Spese per accantonamento art. 93 C. d. A. 0,40% di A € 727,29

 5) Materiale vario € 1.833,01

 6) Per promozione e pubblicazione € 5.000,00

                                                   Totale B) € 59.561,29 € 59.561,29

Importo complessivo € 241.382,91



ARTICOLO 7)  L'intervento  sarà  realizzato  nei  tempi  previsti  dal  cronoprogramma  procedurale  e  finanziario  
allegato  al  progetto.  Qualora  i  termini  dovessero  risultare  superati  per  fatti  estranei  alla  responsabilità  del  
beneficiario,  lo  stesso  si  impegnerà  a  rimodulare  il  cronoprogramma  e  sottoporlo  all'approvazione  di  questo 
Dipartimento nel più breve tempo.

In seguito alla pubblicazione sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della legge regionale  
n. 21/14 e s.m. e i. il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell’Assessorato Beni culturali e  
della I.S.  per la registrazione di rito.

Palermo, lì 08/06/2017

F.to      Il Dirigente Generale 
               Gaetano Pennino

5


	D.D.G. 2563 REPUBBLICA ITALIANA

